پس از شکست عراق در جنگ ۱۹۹۱ (حمله آمریکا به عراق برای بیرون راندن آن از کویت)، به منظور جلوگیری از برتری یافتن ایران بر عراق و برهم خوردن توازن قوا در منطقه، دولت آمریکا با تصویب قانون منع گسترش تجهیزات نظامی ایران و عراق در سال ۱۹۹۲، مجدداً اقدام به تنگ کردن حلقه تحریم اقتصادی ایران نمود. حدود دو سال بعد از اجرای این قانون، بیل کلینتون، رئیس‌جمهور وقت آمریکا در سال ۱۳۷۴ (مارس ۱۹۹۵ میلادی)، به دلیل آنچه که حمایت ایران از تروریسم بین‌المللی و مخالفت با صلح خاورمیانه می‌نامید، هرگونه مشارکت شرکت‌های آمریکایی در توسعه صنعت نفت ایران را منع کرد و در ماه می ۱۹۹۶ کلیه مبادلات اقتصادی با ایران را تحریم نمود. با شکل‌گیری پرونده هسته‌ای ایران، مسئله تحریم اقتصادی ایران به لحاظ کیفی، با اعمال نفوذ آمریکا وارد مرحله کاملاً متفاوتی شد و پای قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل هم به اعمال تحریم‌های همه‌جانبه علیه ایران باز شد. قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل به صورت مستقیم بر ضد ایران صادر شد که اولین آن‌ها به سال ۲۰۰۶ برمی‌گردد. ترکیب تحریم‌های اعمال‌شده بر ایران به‌طور خلاصه به شرح جدول ۱ است (کازرونی و همکاران، ۱۳۹۴).

جدول ۱. تقسیم‌بندی تحریم‌های ایران بر حسب دوره‌های زمانی مختلف

دوره زمانی ماهیت تحریم آمریکا اروپا سازمان ملل مجموع
۱۹۸۸-۱۹۹۲ (۱۳۶۷-۱۳۷۱) - تحریم صنعت نفت از طریق فراخواندن کارشناسان خارجی و عدم تأمین قطعات زیرساخت به گونه‌ای که صادرات روزانه ۴ میلیون بشکه به یک‌باره به زیر یک میلیون بشکه رسید تحریم ضعیف عدم تحریم عدم تحریم تحریم ضعیف
۱۹۹۳-۱۹۹۵ (۱۳۷۲-۱۳۷۴) - منع گسترش تجهیزات نظامی ایران و عراق - منع هرگونه مشارکت شرکت‌های آمریکایی در توسعه صنعت نفت ایران - منع تقریباً تمامی معاملات تجاری با ایران و سرمایه‌گذاری در این کشور تحریم متوسط عدم تحریم عدم تحریم تحریم متوسط
۱۹۹۶-۱۹۹۷ (۱۳۷۵-۱۳۷۶) - تصویب طرح داماتو - قانون تحریم ایران و لیبی - منع هرگونه مبادلات مالی با ایران و جلوگیری از کمک‌های مالی به کشورهای که به ایران تجهیزات و خدمات نظامی می‌دهند. - منع صادرات به کشورهای را که قصد صدور مجدد کالاهای مزبور را به ایران داشتند منع کرد. تحریم متوسط عدم تحریم عدم تحریم تحریم متوسط
۱۹۹۸-۲۰۰۰ (۱۳۷۷-۱۳۷۹) - مستثنا شدن برخی شرکت‌های فرانسوی مانند توتال از لیست تحریم‌ها به دلیل مخالف اروپا با تحریم ایران و لیبی - آزاد شدن مواد غذایی و دارو به ایران - خارج شدن ایران از فهرست کشورهای درگیر مواد مخدر - مستثنا شدن شرکت هواپیمایی بوئینگ از لیست تحریم‌ها - آزاد شدن برخی صادرات غیرنفتی ایران مانند پسته، فرش و ... تحریم ضعیف عدم تحریم عدم تحریم تحریم ضعیف
۲۰۰۱-۲۰۰۵ (۱۳۸۰-۱۳۸۴) - منع گسترش قوه نظامی ایران - تمدید تحریم داماتو به مدت ۵ سال دیگر از سوی آمریکا - معرفی ایران به‌عنوان محور شرارت از سوی آمریکا - مطرح شدن مسئله هسته‌ای ایران از سوی آمریکا - گسترش روابط تجاری ایران با اروپا تحریم متوسط عدم تحریم عدم تحریم تحریم متوسط
۲۰۰۶-۲۰۰۸ (۱۳۸۵-۱۳۸۷) - تلاش آمریکا، انگلیس، فرانسه و آلمان برای ارجاع پرونده هسته‌ای ایران به شورای امنیت و جلسه ۵+۱ در لندن - تحریم تعدادی از بانک‌های ایران از سوی آمریکا و اتحادیه اروپا - تحریم کشتیرانی و خطوط هوایی ایران توسط آمریکا و اتحادیه اروپا - تحریم تعدادی از شرکت‌ها و افراد در ایران از سوی آمریکا - تلاش جدی آمریکا برای اجماع بین‌المللی برای تحریم ایران - تحریم ایران از سوی شرکت‌های مایکروسافت و یاهو تحریم شدید تحریم ضعیف تحریم متوسط تحریم شدید
۲۰۰۹-۲۰۱۴ (۱۳۸۸-۱۳۹۳) - محدودیت اخذ ویزا برای برخی از مسئولان هسته‌ای ایران از سوی اروپا - تحریم تجاری و سرمایه‌گذاری، تکنولوژیکی و بیمه‌ای از سوی اروپا - تحریم مالی، کشتیرانی، هسته‌ای و برخی شرکت‌های ایرانی توسط سازمان ملل - اضافه شدن برخی کشورهای دیگر به تحریم علیه ایران - تحریم بانک مرکزی ایران و سوئیفت از سوی آمریکا و اتحادیه اروپا - منع خرید نفت برای همه کشورها به‌جز ۵ کشور و عدم پرداخت ارز به ایران تحریم شدید تحریم شدید تحریم شدید تحریم خیلی شدید